

# POPIS ROCZNY

Z NAUK DAWANYCH  
W SZKOŁACH CHEŁMSKICH

*XX. SCHOLARUM PIARUM*

## ODPRAWIONY

W Miesiącu Lipcu w Roku 1785.

*Chetm*

*1785*

*ADIC 1785*

*K 192 III 1981*

*Chetm*



W LUBLINIE

---

w Drukarni J. K. Mci u XX. Trynitarzów.



THE NATIONAL ARCHIVES  
COLLEGE PARK, MARYLAND  
SERIALS ACQUISITION  
SECTION



400037

4

1975

st. 205



# K L A S S A I.

## NAUKA CHRZESCIANSKA

dla Obuletnich.

*Po wyłożeniu Artykułów Wiary Chrześcijańskiej, dawana była Uczniom tej Klasy Historya S. starego testamentu :*

- O stworzeniu świata i Człowieka.
- O grzechu pierwszego Człowieka i karze onego.
- O Potopie. O Abrahamie i innych Patryarchach.
- O Niewoli Egypckiej. O Podróży Izraelitów na puszczę i o Prawie pifanym.
- O Przymierzu Boskim z Izraelitami i o bałwochwalstwie.
- O panowaniu Saula, Dawida, Salomona.
- O podziale Królestwa po śmierci Salomona.
- O niewoli Babilońskiej; i wyjściu z niey Zydów.

## MORALNA NAUKA

dla pierwszoletnich.

*O powinnościach dzieci ku Rodzicom.*

- Co poznaemy przez naukę moralną ?
- Jakie potrzeby mają dzieci ?
- W czym się nieobeydą bez pomocy ?
- Co się im należy od Rodziców ?
- Co Rodzicom swoim powinny dzieci ?
- Jak czynią i sprawują się dzieci posłuszne, szanujące i zawdzięczające swym Rodzicom ?

*Wypisy do tej nauki w ięzyku łacińskim.*

- Qui nobis esse carissimi debent ?
- Exemplum amoris erga Parentes in Coriolano.
- Qui nobis audiendi sunt ?
- Suntne omnia facienda quæ a Parentibus imperantur ?
- Quem fructum percipiunt, qui Parentes colunt ?



**Exemplum ejusdem rei in Telecro Spartano, in quodam adoleſcente, & in uno e tribus Regis Cimeriorum filiis.**  
**Quidnam beneficio provocati facere debemus?**  
**Exemplum grati animi in Ænea & Alexandro magno.**  
**Debentne Adoleſcentes majores natu vereri?**  
**Quid cavent Lacedæmoniorum leges de cultu ſenioribus debito.**

dla drugoletnich.

*O powinnoſciach wzajemnych Ucznia i Nauczyciela; Slugi i Pana.*

**Czyie mieyſce i w czym zaſtępuią Nauczyciele?**

**Czego potrzebuie Uczeń od Nauczyciela? a czego Nauczyciel od Ucznia?**

**Co ſię Uczniowi należy od Nauczyciela, a co iemu powinien Uczeń; i iak ſię ſprawuie Uczeń pełniący powinnoſć?**

**Czego Sluga potrzebuie od Pana? a czego Pan od Slugi?**

**Co ſię Sludze należy od Pana, i co iemu powinien Sluga?**

**Przez co złą ſprawę od dobrej rozeznać można?**

*Wypisy do tey nauki w języku łacińskim.*

**Adoleſcentes ament Præceptores ſuos.**

**Adoleſcentes debent Præceptores ſuos venerari & eſſe illis grati. Exemplum ejusdem rei in Pythagora, Æſchine, Alexandro & Marco Aurelio.**

**In diſcendis & cognoſcendis rebus quæ vitia vitanda?**

**Librorum bonorum lectio pernecelsaria.**

**Docenti debet eſſe propositum ut prodeſſe diſcenti ut proficere velit.**

**Modus tractandi ingenia Adoleſcentium.**

**Adhibenda eſt præcipua cura Parentibus, in eligendis Magiſtris.**

**Pueri ſtatim ſalubriter inſtituendi, & a vitiis arcendi.**

**Plurimum prodeſt pueris animum ſubinde relaxare.**

**Servi pro domino clementi parati ſunt mortem oppetere.**

**Non multum laudis eſt ei non nocere cui debemus prodeſſe.**

**Adverſus infimos juſtitia ſervanda, ſerviſque moderate imperandum.**

GRAM-



# GRAMMATYKA

dla pierwszoletnich.

*O wymawianiu Łaciny na wzór Polszczyzny.*

Czém się ludzie różnią od zwierząt?

Iloraka jest mowa? Czy jednaka jest u wszystkich zrozumiałość mowy? co za pomoc na to?

Co jest i iloraka Grammatyka?

W czém jest podobna łacina polszczyźnie?

Znamiona pisarskie które są pospolite dwu tym językom, które szczególne, na co się piszą?

Które są prawidła dobrego wymawiania?

*O częściach Mowy (Partes Orationis.)*

Po rozbiorze tak polskiej jako łacińskiej mowy na ośm części; pokażą w przykładach też ośm części mowy, tudzież uwagi nad każdą w szczególności powiedzą.

*O przypadkowaniu Imion. (Declinatio.)*

Co jest Przypadkowanie Imion. Wiele jest form tak polskich jako łacińskich; i iak się podług tych form imiona polskie i łacińskie przypadkują?

*O czasowaniu słów. (Conjugatio.)*

Ile jest form czasowania na słowa polskie i łacińskie?

Powiedzieć czasowanie słowa posiłkowego po polsku i po łacinie byź *esse*.

Powiedzieć pojedynczo każdą formę polską i łacińską.

*O składni. (Constructio.)*

Co jest składnia i iloraka?

Ilorakie jest szykowanie wyrazów w mowie? przykłady.

W szykowaniu grammatycznym jakim porządkiem idą wyrazy?

Między którymi częściami mowy i w czém zachodzi zgoda?

Czy, i które części mowy rządzą drugimi?

dla



dla drugoletnich.

*O Rodzaiach Imion polskich i łacińskich.*

Które są cechy na poznanie imion polskich rodzajów ?  
Po których cechach poznamy jakiego są rodzaju rzeczowniki żywotne tak polskie jako łacińskie? (*substantiva animata.*)

Które cechy na poznanie rodzajów rzeczowników nieżywotnych tak polskich jako łacińskich? (*substantiva inanimata.*)

Przymiotniki (*adjectiva*) polskie ile mają zakończeń, jaka jest reguła na ich rodzaje? (*genera*)

Którego są rodzaju przymiotniki łacińskie, jaka między temi a polskimi zachodzi różnica?

Zaimki, Głoski i inne wyrazy za imie wzięte, którego są rodzaju ?

*O stopniowaniu polskim i łacińskim. (Comparatio.)*

Ilorazkie jest stopniowanie przymiotników w polszczyźnie i w łacinie, i ile jest znaczniejszych stopniów ?

Jak się stopniują przymiotniki polskie i łacińskie ?

Co są, i które przedniejsze postacie czyli figury grammatyczne?

*O przypadkowaniu polskim i łacińskim.*

Jak się dzieli przypadkowanie polskie ?

Powiedzą uwagi nad każdą formą przypadkowania polskiego i łacińskiego.

*O czasowaniu polskim i łacińskim.*

Co wiedzieć mamy w powszechności o formach czasowania polskiego, i jakie są uwagi nad każdą formą ?

Czasowanie łacińskie w czym jest podobne polszczyźnie, które w nim czasy uważać należy, i jak się czasują niektóre łacińskie słowa nieforemne? (*Irregularia.*)

*O Pisowni polskiej i łacińskiej (Orthographia.)*

Które są prawidła pisowni polskiej, a które łacińskiej?

IEZYK



## IĘZYK ŁACIŃSKI.

*Pierwszoletni* powiedzą z pamięci i na język oyczyſty z okazaniem prawideł grammatycznych przełożą :

1. *Bayki Fedra następujące* — Lupus & Agnus — Ranæ Regem petentes. — Canis per fluvium carnem ferens. — Ranæ ad solem. — Rana rupta. — Muli & latrones. — Viatores & Latro. — Canis & Lupus. — Vulpes & Draco. — Lepores vitæ pertæsi. — Mustella & mures.
2. *Niektóre wyjemki z Cycerona i Seneki*: Improbi hominis est mendacio fallere. — In vitio est qui non obsistit si potest injuriæ. — Inhumanum verbum est ultio. — Non quam diu sed quam bene vixeris refert.

*Drugoletni* powiedzą z pamięci, i z okazaniem wszelkich prawideł grammatycznych na język oyczyſty tłumaczyć będą :

1. *Bayki Fedra następujące*: Æsopus & petulans. — Socratis dictum. — Pavo ad Junonem. — Naufragium Simonis. — Homo & Asinus.
2. *Z Korneliusza Neposa*: Vitas Themistoclis. — Ariftidis. — Cimonis. — Cononis.
3. *Listy Cycerona*: ad Lentulum. — ad Curionem. — ad Cælium. — ad Philippum Proconsulem Ciliciæ. — ad Alienum Proconsulem Græciæ. — ad Paulum Consulem designatum. — ad Tironem.

## J E O G R A F I A

dla obuletnich.

Jakie są granice, długość i szerokość Europy, Azji, Afryki i Ameryki ?

W każdej części świata które są znaczniejsze państwa, miasta stołeczne, i znakomitsze miasta portowe ?

Które są wyspy, półwyspy, międzymorza, przylądki, góry, morza, odnogi i cieśniny morskie, tudzież znakomitsze rzeki w każdej części świata ?

ARYTME.



## A R Y T M E T Y K A.

*Pierwszoletni* przez rozmaite przykłady wprawiani byli w Dodawanie, Odeymowanie, Mnożenie, i Dzielenie liczb tak ieden iako różny gatunek znaczących. Dla łatwiejszego ieszcze rozwiązania zadań rozmaitego rodzaju, poprzedziła wiadomość o wagach i miarach.

*Drugoletni* odpowiedzą na zapytania tyczące się liczb ułomkowych, to jest; co się ma rozumieć przez liczbę łamaną? Z jakich się części składa? Co każda w szczególności oznacza? Jak poznać który ułomek jest większy, a który mniejszy? Wielorakie są ułamki? Jak się sprowadzają ułamki do jednakowego mianownika? Jak się ułamki dodają? odeymują? mnożą? dzielą?

### Początki Miernictwa.

*Co do rozmiaru prostokątów.*

Co linia prostopadła? Co prostokąt? Co kwadrat? Co pole jego? Co obwód kwadratu?

Jak znaleźć pole prostokąta lub kwadratu?

Jakie są miary liniowe, i czym się różnią od nich kwadratowe?

Zadania w przykładach na znalezienie pola, długości, szerokości prostokąta, gdy z trzech rzeczonych ilości dwie dane będą.

*Co do figur pełnych albo brył.*

Co jest sześcián? Co sześcián prostokątny? Co podstawa? Co wyfokość sześciánu?

Jak znaleźć pełność, wyfokość, powierzchnią ścian wszystkich jakiego sześciánu? Zadania.

## C W I C Z E N I A D O M O W E.

Na Cwiczenia domowe dawane były przykłady Arytmetyczne. Tłumaczenia języka łacińskiego na oyczysty: a po wprawieniu się w takowe przekładanie; z oyczystego języka na łaciński tłumaczyli moralne kawałki z autorów





autorów Klasyycznych wyjęte, z zastanowieniem się nad przednieyszymi mowienia sposobami, i przytoso-  
waniem uwag grammatycznych.

*Nastatek formowane tak w domu jako w szkole przez sie-  
bie charaktery, uczniowie tey klasy pokażą.*

---

NAUKI NAUCZYCIELA MATEMATYKI  
W KLASSIE II.  
GEOMETRYA.

*Wiadomości o liniach prostych, o kole i kątach.*

Ziakię pobudki udano się do ustanowienia pewney długo-  
ści czyli miary, do którejby wszelkie inne długości  
niewiadome stosowane były?

Długość wszelka wyraża się przez linię, a tych dwóch oko-  
ło iednego punktu nachylenie tworzy kąt i obwód koła.

O podziale koła, kątach prostych, ostrych, rozwartych,  
przyległych.

*Twierdzenie.* Summa dwóch kątów przyległych równa się  
dwóm kątom prostym, a w wierzchołku przeciwległe są  
równe.

*O przystosowaniu Troykątów z przystosowaniem  
do rozwiązania zagadnień.*

*Twierdzenie.* Dwa Troykąty mogą przystać do siebie, w któ-  
rych są dwa boki równe, i kąty między niemi zawarte  
równe. Wyliczenie inszych przypadków.

*Twierdzenie.* W Troykacie kąt zewnętrzny, większy od we-  
wnętrznego naprzeciw leżącego. W Troykacie kąt prze-  
ciwny bokowi większemu, większy jest od kąta przeci-  
wnego bokowi mniejszemu.

*Twierdzenie.* Od środka linii prostej wyprowadziwszy pro-  
stopadłą, każdy punkt na niey będący jest równoodległy  
od obu dwóch tey końców. *Zagadnienia tyczące się linii  
prostopadłych, i wykreślenia Troykątów.*

B

O Liniach



*O Liniach Równoodległych i Równoległobokach.*

Wyłożenie kątów jednostronnych, wewnętrznych, na przemian.

*Twierdzenie.* W każdym Równoległoboku, boki i kąty przeciwne są równe. *Wnioski. Zagadnienia względem wykreślenia Kwadratu, Prostokąta i t. d.*

*O Kątach w Figurach prostokreślnych.*

*Twierdzenie.* Kąt zewnętrzny Troykąta równy jest dwóm wewnętrznym przeciwnym. W każdym Troykącie suma trzech Kątów równa się dwóm prostym.

*Twierdz:* W każdej figurze prostokreślney Kąty wewnętrzne ważą dwa razy tyle Kątów prostych, ile jest boków odiawszy liczbę 4. a zewnętrzne cztery kąty proste.

*O Równoległobokach i Troykątach równych co do powierzchni, i zamienieniu Figur na Troykąt, lub Prostokąt.*

*Twier.* Dwa Równoległoboki mające wspólną podstawę i wysokość są równe. Insze zdarzenia.

*Twier.* Troykąt mający też samę podstawę i wysokość co Równoległobok, jest połową jego. *Zagadnienia względem zamiany figur na prostokąt lub Troykąt.*

*Twier.* Jeżeli w Równoległoboku poprowadzimy przekątną, a przez punkt iey linie równoodległe do boków; dwa prostokąty przez nie zrobione będą równe.

*O podniesieniu liczb do Kwadratu, i wyciągniennu pierwiastku Kwadratowego.*

Co nazywamy Kwadratem liczebnym? Iak się podnosi liczba do Kwadratu sposobem rozbiorowym, i skróconym?

Iaki jest sposób wyciągniennu pierwiastku Kwadratowego przez rozbiór i skrócenie tak w liczbach całkowitych iak ułomkowych?

*O dodawaniu i odeymowaniu Kwadratów.*

*Twier.* Kwadrat z przeciwprostokątney Troykąta prostokątnego, jest równy dwóm Kwadratom z boków.

*Twier.*



*Twier.* W Troykacie rozwartokątnym Kwadrat boku przeciwnego Kątowi rozwartemu większy, a Kątowi ostryemu mniejszy od dwóch Kwadratów z boków.

*O Liniach stycznych z Kołem i o Kątach przy okręgu lub za okręgiem Koła będących.*

*Twier.* Prostopadła ciągniona od środka cięciwy przechodzi przez środek Koła II. Linia prostopadła od środka Koła spuszczone na cięciwę przypada na iey środek. III. Linia prosta prowadzona od środka Koła do cięciwy środka jest do niey prostopadłą. *Zagadnienia względem narysowania Koła, i kreślenia stycznych.*

*Twier.* Kąt w środku Koła, dwa razy jest większy od Kąta przy okręgu, na iednym wspierającego się łuku.

*Twier.* Summa Kątów w odcinkach na przemian równa się dwóm Kątom prostym. Kąt odcinka równa się Kątowi w odcinku na przemian. *Zagadnienia.*

*O proporcji i podobieństwie Figur.*

Co jest stosunek, co proporcya, i jakie iey własności?

*Twier.* Ile razy bok iakiego Troykąta przedłużemy, i przez przedłużenia końce pociągniemy linie równoodległe, tyle razy i boki drugie przedłużone będą.

*Twier.* Dwa Troykąty równokątne mają proporcjonalne boki przeciwne Kątom równym. A gdy boki około Kątów równych proporcjonalne: Troykąty będą równokątne.

*Twier.* Dwie figury podobne po podzieleniu ich na Troykąty, zachowują odpowiadających Troykątów podobieństwo. *Zagadnienia względem odrysowania Figur podobnych, i znalezienia linii proporcjonalnych.*

*O Stosunkach powierzchni figur podobnych.*

*Twier.* Gdy cztery linie są w proporcji prostokąt ze skrajnych równy prostokątowi ze średnich. *Wnioski.*

*Twier.* Dwie cięciwy przecinające się w Kole są w stosunku odwrotnym. Dwie linie przecinające Koło są w stosunku odwrotnym części ich za Kołem.



*Twier.* Stofunek dwóch prostokątów składa się ze stofunku boków. Powierzchnie Kwadratów są w stofunku dwumnożnym.

*Twier.* Prostokąty podobne mają się do siebie iak Kwadraty boków odpowiadających. Toż Troykąty. Toż iakiekolwiek Figury podobne.

#### *O Wielokątach foremnych.*

*Twier.* Bok sześciokąta foremnego, równy promieniowi.

*Twier.* W każdy wielokąt można wpisać Koło i opisać z iednego środka.

*Twier.* Powierzchnia wielokąta opisanego równa się Troykątowi mającemu za wysokość promień Koła, a za podstawę obwód wielokąta. Wpisanego zaś Troykotowi zrobionemu z prostopadłej na bok iego (puszczoney; i obwodu.

Wiadomości tyczące się użycia Transportatora, Cerkla proporcjonalnego, podziałki i t. d.

### JEOMETRYA PRAKTYCZNA.

*Uwagi* względem wykreślenia na papierze figur podobnych figurom na gruncie. Względem wymierzenia na gruncie linii prostej.

*Zagad.* Znaleść odległość celu za pomocą żerdzi, stolika ieo-metrycznego, Kątomierza. Wymierzyć dwóch mieysc niedostępnych odległość przez stolik i kątomierz, iako też dostępnych.

*Zagad.* Wymierzyć pole z iednego stanowiska gdy jest otwarte, lub nie otwarte. Wyrazić granice lasu, stawu, ieziora, pól, miasta, zabudowania, i t. d.

*Zagad.* Wyciąć las w perspektywę. Wyznaczyć bieg rzeki. Wyznaczyć drogę w lesie, między polami, w mieście.

*Zagad.* Odryfować mappę iakiego kraiu rozległego przez stolik, przez kątomierz, samey tylko podziałki i przenośnika używając.

*Z praktyczney w tym względzie roboty, to iest z wymiaru i ułożenia mappy gospodarskiej, folwark i grunt przy mieście do XX. Puarów należący wyrażających; tłumaczyć się będą.* O



### O Logarytmach.

Co są Logarytmy? *Uwaga* nad cechą Logarytmów. Mnożenie, dzielenie, podnoszenie liczb do Kwadratu, wyciągnięcie pierwiastku, proporcya iak się odbywa przez Logarytmy?

### TRYGONOMETRYA.

*Uwagi* względem Troykąta w Koło wpisane. Co jest wstawy? co dostawa? *Wnioski*.

*Twier.* W każdym Troykacie boki tak się mają do siebie, iak wstawy Kątów tym bokom przeciwnych.

*Przystosowanie.* Maiąc na polu wymierzoną podstawę i dwa przy niej Kąty, które czynią linię wykierowaną od końców podstawy ku jednemu celowi, znaleźć tych linii długość. W Troykacie prostokątnym maiąc przeciw prostokątną i ramię Kąta prostego; znaleźć bok trzeci i dwa insze Kąty.

*Twier.* Summa dwóch boków Troykąta tak się ma do ich różnicy, iak styczna połowy summy dwóch Kątów przeciwnych, do styczney połowy różnicy tychże Kątów. *Przystosowanie.* Wyznaczyć przez rachunek odległość dwóch mieysc niedostępnych.

*Twier.* Podstawa Troykąta tak się ma do summy dwóch boków, iak różnica tychże boków do różnicy odcinków podstawy. *Przystos.* Maiąc wiadome trzy boki Troykąta, znaleźć przez rachunek Kąty jego.

O wyznaczeniu wysokości przez rachunek.

*Zagad.* Wyznaczyć wysokość do której przystąpić można. Wyznaczyć wysokość niedostępną.

*Zagad.* Znaleźć część wysokości. Wyznaczyć wysokość względem której mierniczy na dole znajduje się, i przeciwnie.

*Zagad.* Wyznaczyć wysokość z okna. Za pomocą zwierciadła. Za pomocą cienia. Za pomocą kija.

WIADO-



## WIADOMOSC OGRODNICZA.

- O założeniu Ogrodów, ich pożytku, uprawie ziemi.
- O zagrodzeniu Ogrodów, i ich przyjemności.
- O drzewach Owocowych i ich rozmnożeniu.
- O przesadzeniu drzew, obcinaniu gałęzi, chorobach drzew ich leczeniu.
- O Gruszach, Jabłoniach, Sliwach, Wiśniach. O krzewinach niektórych iako to. Orzechach, Agreście, Porzyczkach, Malinach.

*Do języka Łacińskiego użyte było dzieło Autora Klassycznego, którego przedmeysze i pięknieysze kawałki, a do tey stosowne materji mówić z pamięci i tłumaczyć będą.*

---

## W K L A S S I E III.

### L O I K A.

*Wstęp, w którym się dowodzi, iż w naturze szukać prawideł Loiki powinniśmy.*

*O wyobrażeniach rzeczy podpadających pod zmysły.*

Która jest z władz duszy nayspierwszą? Iak władze iey prostować należy?

Co pod imieniem natury rozumiemy? Iak ta pomaga nam do nabycia poznań rzeczy?

Z iakiey pobudki dziecko nabywa poznania rzeczy?

Czyli natura błędy nasze poprawia? i zaco ie poprawiać przestaie?

Wierne trzymanie się drogi od natury wskazaney, którą przyzliśmy do poznania rzeczy iakiey, jest iedynym prawidłem do nabycia dalszych poznań.

Drogą tą od natury podaną jest Rozbior. Coż jest?

Myśl nasza czyli pod Rozbior podpaść może?

Co przez wyobrażenia rozumiemy? Iak nabywamy wyobrażeń dokładnych i poznań prawdziwych?

W na:



W nabywaniu wyobrażeń jaki porządek zachować należy?  
Jakie są początkowe wyobrażenia? Jak się z nich inſze formują?  
Za co wyobrażenia pojedyncze ſtają ſię powszechnemi?  
Jaki formują układ wyobrażenia nauze, i jaką ſztuką?  
Czyli podług natury rzeczy formujemy klaſsy  
Rozkład wyobrażeń nauzych na rodzaje i gatunki możeż  
mieć granice? Zaco ſię gatunki mieſzają.  
Iſtoty rzeczy nie ſą nam wiadome, a zatem wyobrażenia  
rzeczy nie ſą zupełne.  
Jakim ſpoſobem nauki mają być traktowane.

*O wyobrażeniach rzeczy nie podpadających pod zmyſły.*

Jak ze ſkutków dochodzimy przyczyn?  
Jak dochodzimy *Przyczyny Najpierwſzey*?  
Co ſą ſprawy, co nałogi, i jak ich nabywamy wyobrażeń?  
Wyobrażenia *cnoty, występku, moralności* nabywamy przez  
zmyſły.

## F I Z Y K A.

*O Ziemi w ogulności.*

Powierzchnia ziemi wydaie ſię być płaską, ale doſwiadcze-  
nia o iey okągłości przekonywają.  
Nierówności, które ſię na powierzchni ziemi znajduią iey  
kוליkości znacznie nieodmieniaią.  
Ciężkość ieſt przyczyną, iż wſzyſtkie ciała utrzymują ſię  
na ziemi.  
O powierzchni ziemi. — Warſtach w niey. — Stanie gór. —  
przyrodzeniu gór ogniſtych — trzęsieniu Ziemi.

*O Rzekach.*

Woda na niźsze mieyſca zawsze ſpada; przyczyną tego ieſt  
ciężkość wody.  
Płynienie rzek, wſkazuje nam położenie mieyſc iednych  
względem drugich. — Morze niżej leży niżeli ląd cią-  
gły i wyſpy.  
Byſtrość rzek powiękſza ſię ſciśnieniem koryt, moſtami,  
wezbraniem wód i t. d.

O tamach



**O tamach rzek i przyczynie, dla której po górętzkich kra-  
iach tamy nie kładą.**

**Wody rzeczne zawsze są z obcemi cząstkami pomieszane,  
co jest przyczyną różnych warst w wodzie.**

**Początek rzek, ich wielkość, i koniec.**

*O wodzie w powszechności.*

**Przyrodzenie wody. — Marznienie iey. — Własność lodu.**

**Które zowiemy wodami miękkimi, które twardemi?**

**Woda w rurkach spółkuiących do jedrakowey wyfokości dą-  
ży; zatem w górę wytryskać może.**

**Parcie wody na dno naczynia, równa się ciężarowi wody  
słupa pionowego.**

**Mała ilość wody znaczne ciśnienie sprawić może.**

**Woda stojąca więcej prze, niż płynąca.**

**Przyczyna zaco ciało gatunkowo cięższe od wody w niey  
tonie, a lżeysze po niey pływa.**

**Woda naokoło ciała płynącego płynie, i opór czyni.**

**O kształcie ciał pływających.**

*O Wiatrach i Obłokach.*

**Powietrze jest ciałem. — Iego przyrodzenie.**

**Co wiatr? — Co powietrzokrąg? — Skąd poznać kierowanie  
wiatrów?**

**O przeszkodach wiatru i iego wzroście.**

**O wiatrach jednostraynych. — O wiatrach naszych. — O wia-  
trach wilgotnych. — Suchych, ich przyrodzeniu.**

**O farbie nieba. — Własności obłoków. — Ich tworzeniu się.  
Skąd deszcz, rosa, śnieg, mgła, grad.**

*O Ogniu Elektrycznym.*

**Co Elektryczność? — Znaki iey — wielorako ciało elektry-  
czne? — Co wyspa — Co społecznosc. — Co elektry-  
zowanie? wieloraki sposób elektryzowania?**

**Materya Elektryczna dąży do równowagi. Doświadczenia.  
Elektryczna materya szypko płynie.**

**Szkła wzmacniające co są? Które w nich wierzchy uważamy?  
Dla czego Elektrycznością bywają napełnione. Dziel-**



Dzielność Elektryczności — Iskra Elektryczna? — Co zgromadza Elektryczność.

Wykład dzwonek brzmienia. *Wnioski.*

Materya elektryczna proch spirytusy, świece świeżo zadmuchnięte zapala — Szarpnienie sprawuje.

Różne sposoby imitowania błyskawicy.

Materya elektryczna wzrost roślinom pomnaża — Choroby leczy. — Iaka jest w swoim początku?

#### O Piorunach.

Piorun jest materyą Elektryczną. *Postrzeżenia.*

Jak pioruny oddalać? — Co czynić podczas grzmotów?

O świetle północnym i przyczynie zaco się na północ pokazuje?

#### O Świetle.

Światło słoneczne po liniach prostych rozchodzi się — Odbija się od zwierciadeł. — Iako i ciała insze świecące.

Drobność i prędkość światła jest bardzo wielka.

Obrazy rzeczy tak daleko zbierają się w zwierciadle jak daleko są przed zwierciadłem.

Światło zmniejsza się przez powietrze, tudzież łamie się przechodząc przez ciała przezroczyste. *Doświadczenia.*

Wielorakie są soczewki? Jak się tłumaczy łamanie światła w obu dwóch powierzchniach soczewki?

Opisanie oka ludzkiego. — Co farby, które pierwiastkowe a które pochodne?

Promienie słoneczne łamaniem dzielą się na różne farby.

## A L G I E B R A.

Co za różnica zachodzi między Algiebrą i Arytmetyką?

Z iakiego powodu wprowadzone są znaki w działania Algiebraiczne?

Na wiele części dzieli się rozwiązanie każdego w Algiebrze działania? Wyszczególnienie ich na przykładzie:

Antoni ma 60. Zł: Bernard 15. Antoni zykaue dwa razy tyle co Bernard, i ma tylko 3. tyle co on.



Złodziey uciekający ubiega na dzień mil 5. Pogoń w 8. dni za nim wysłana, uieżdża mil siedm. Za ileż dni pogoń dożenie złodzieia?

Naymuie kto pewną liczbę robotników męszczyzn i kobiet. Iest męszczyzn 12. więcey niż kobiet. Każdy męszczyzna bierze po gr: 18. kobieta po gr: 15. Wszystkim daie się gr: 810. Ileż ich było w szczególności?

Ogrodnik posadził pewną liczbę drzewek w kwadrat i zostało mu drzewek 8. chciałby ieszcze posadzić iedno drzewko w każdym rzędzie. i przydadź rząd ieden dla zachowania Kwadratu, ale mu do tego niedostawało drzewek 11. Ileż było wszystkich drzewek?

Osoba pewna włożyła w handel  $\frac{1}{3}$  majątku a drugi  $\frac{1}{4}$  zostało się Zł: 15,000 Iakiż był majątek cały?

Przyiętemu słudze obiecano na rok 36. czer: Zł: i suknie. po siedmiu miesiącach odebrał 16. czer: Zł: i suknie. Ty-le mu się też w rzeczy samey należało. W iakich więc pieniądzech przyjął suknie?

Oyciec dzieli majątek między dzieci Pierwzemu wyznacza 1000. Zł: i piątą część reszty majątku. Drugiemu 2000. Zł: i piątą część reszty majątku. Trzeciemu 3000. Zł: i piątą część reszty majątku i t. d. Po takowym wy-dziele postrzegły dzieci iż się każdemu dostało zarównu. Iakiż był majątek, i ile było dzieci?

---

NAUKI NAUCZYCIELA WYMOWY  
W KLASSIE II.  
PRAWO PRZYRODZONE  
dla obuletnich.

Które są wyrazy ogólne dla uniknienia błędów w Nauce z  
Prawa przyrodzonego wyłożone?

Co



Co trzeba rozumieć przez prawo przyrodzone, co przez powinność?

Co człowieka wzbudza do poznania i zachowania ustaw natury?

Które są przyrodzone potrzeby człowieka?

Jakie są przyrodzone Prawa i powinności każdego człowieka?

Jaki jest stan przyrodzony człowieka?

Co każdy człowiek posiada z przyrodzenia, i w czym innym ludziom niepodlega.

Jakie są każdego człowieka względem innych Prawa i powinności przyrodzone?

Bez wzajemnych praw i powinności, mogliżby ludzie żyć z sobą?

Jakim sposobem ludzie nabywają własności dóbr ziemskich?  
i czy jeden drugiemu w nabywaniu ich przeszkadzać może?

Co jest uwagi godnego względem dobrowolney ugody i zamiany?

Czyli ustawy przyrodzone podług mniemania i woli ludzkiej są odmienne?

*Wypisy łacińskie do Prawa przyrodzonego: z Cycerona.*

Pervertunt homines fundamentum naturæ utilitatem ab honestate sejungentes.

Augere suum commodum alterius incommodo est contra naturam.

Sumus ad Justitiam nati. — Justitiæ munera.

Fundamentum justitiæ est fides: idest dictorum conventio-  
numque constantia & veritas.

Communi utilitati consulere debemus &c. &c.

## GRAMMATYKA

dla Obuletnich.

*O wewnętrznym wyrazów znaczeniu.*

Czy potrzebna jest wiedzieć co który wyraz znaczy?



Jak się zowią wyrazy względem znaczenia. — Co znaczy wszelki wyraz?

Skąd wyrazy biorą znaczenie swoje, i skąd uczyć się mamy ich znaczenia?

Które wyrazy są trudniejszye do pojęcia, i jak znaczenia ich dochodzić?

Znaczenie wyrazów po czém miarkować?

Co są za przyczyny wyrazów przenośnych (*Troporum*) i iaka jest zasada wszelkiej przenośni?

Polskie i łacińskie przykłady na dwa rodzaje przenośni.

Jak poznawać znaczenie wyrazów przenośnych?

Przenośnie łacińskie w czym są do Polskich podobne w czem różne?

#### *O Zródłosłowie i Słoworodzie (Etymologia & Onomatopeia)*

Co jest Zródłosłow, gdzie i jak szukać zródłosłowu?

Co jest Słoworód, pokazać w przykładzie polskim i łacińskim jak z iednego wyrazu rodzą się drugie?

#### *O Składni (de Constructione)*

Poznanie składni od czego zawisło. — Poznanie myśli ludzkiej i iey części?

Jak przypadki polskie i łacińskie służą na wydanie różnego stanu, w którym się znajdują wyobrażenia myślnie?

Które są Postaci trafiające się w składni?

Skąd składnia zgody wypływa. — Między którymi wyrazami zachodzi. — Co za osobliwości zachodzą w łacinie i w polszczyźnie względem składni zgody.

Składnią rzędu pokazać we wszystkich częściach mowy Polskiej i Łacińskiej. — Podobność i różnicę pokazać łaciny i polszczyzny względem rzędu.

#### *O Iloczasie i Wierszopistwie (de Prosodia & Poesi.)*

Co się przez Iloczas rozumie. — Iaki jest Iloczas w Polszczyźnie i iakie są okoliczności na poznawanie Iloczasu w języku Łacińskim? — Przestrogi względem poznania Iloczasu,



Co jest wierszopismo. — Ilorako uważać się powinno? —

*Przykłady na wiersze Polskie. — Uwagi.*

Jakie są miary wiersza łacińskiego, jaki podział i nazwiska? —

*Przykłady na różne gatunki wierszów łacińskich.*

## I E Z Y K Ł A C I N S K I.

Wszyscy tej klasy Uczniowie mówić z pamięci, na język odczyty tłumaczyć, i zachodzące z Grammatyki lub z Historji starożytnej trudności ułatwiać będą. — Najprzód wyborne Cycerona myśli: Ex Libro de amicitia.

*Powtórę Listy.* Cicero: Ad Titum Consolatoria. — Bithinici ad Ciceronem petitoria. — Ciceronis superiori responsoria. — Metelli ad Ciceronem lamentatoria. — Ciceronis ad Metellum excusatoria — Ejsdem ad Trebatium hortatoria. — Ejsdem ad Brutum nunciatoria & hortatoria. — Vatini ad Ciceronem petitoria. — Ciceronis ad Ligarium nunciatoria & consolatoria.

*Potrzenie.* Ex Libro 2. de Natura Deorum: Esse Deum neminem unquam negare posse.

*Poczwarte.* Ex Libris de Officiis: Ex omni vita simulationem dissimulationemque tollendam esse. Etiam hosti fidem servandam esse. *Exemplum in Regulo.*

*Popiąte.* Pliniusza Listy: Ad Maximum. — Ad Tacitum.

*Poszoste.* Z Korneliusza Neposa: Vita Epaminondæ &c.

## H I S T O R Y A

dla pierwszoletnich.

*Wstęp do Historji Narodów dawnych.*

Co jest Historja? — Iloraka? — Co pomaga do iey nauki? —

Co są EPOCHY i ERY? — Jakie są ślady przebywającej na ziemi wody? — Które miejsca nappierwey do osad służyły? — Jakie są naydawnieysze państwa i nayślawniejszy w starożytności.

*Opisanie Ziemi.*

Jak się dzieli Ziemia? — Gdzie leżały Państwa Asyryjskie i t. d. Co było w Azji mnieyszej? — Jakie były miasta w Syryi,



Syryi, Chaldei, Persyi? — Jakie kraie przydadź należy do uformowania dzisiejszey Azyi? — Jakie są góry i rzeki? Co o obfitości dawney Afsyryi? — Jaka odmiana zaszła w Medyi? — Co to był kley Babiloński? — Jakie są zabytki starożytności koło Damaszku i Palmiry?

*Dzieie Afsyryczyków.*

Epochy sławniejsze. — Początek Monarchii. — Woyny Ninufa. — Miasto Niniva. — Rząd Semiramidy. — Miasto Babilon. — Podział Monarchii. — Rządy Niniwy do iey zburzenia. — Panowanie Królów Babilońskich.

*Dzieie Medów.*

Epochy. — Rządy pierwsze Królów. — Opisanie miasta Ekbatany. — Panowanie Fraortesa. — Wkroczenie Scytów. — Ostatni Królowie Medów.

*Dzieie Persów.*

Epochy. — Początek Monarchii. — Woyna Cyrufa z Krezusem Królem Lidów. — Rząd Kambizefa. — Panowanie Magów. — Wstęp na Tron Daryusza i zatargi pierwsze z Grekami. — Wyprawa na Scytów. — Zegluga Scyllaxa. — Woyną Daryusza z Grekami. — Panowanie Artaxerxesa. — O Temistoklesie i zakończeniu woyny. — Rządy Daryusza II. — Powstanie młodego Cyrufa przeciw Artaxerxesowi II. — Traktat Antalcyny i śmierć Artaxerxesa II. — Panowanie Ochusa. — Wyprawa iego do Cypru, Fenicyi, Egiptu. — Upadek Monarchii Perskiej. — Bitwy pod Granikiem, pod Issus i Arbella. — Koniec Panowania Daryusza III.

Wypisy łacińskie do Historyi z Xiązki Elementarney.

HISTORIA GRECKA  
dla drugoletnich.

Kraie dawne Greków. — Dziki Naród w początkach. — Amfityon Prawodawca. — Rząd Sparty i prawa Likurga. — Wychowanie dzieci według Likurga. — Rząd Aten i prawa



prawa Solona. — Trybunał Areopag nazwany. — Kształt  
rządu od Solona podany. — Gry Olimpiackie. — Wojna  
Heraklidów i Lacedemończyków z Mefsanami. — Woy-  
na Greków z Persami. — Zwycięstwa Milcyadefa, Temi-  
stoklefa, Aryftydefa, Cymona. — Pierwzeństwo Ateń-  
czyków w Grecyi. — Zburzenie Aten. — Rządy Filippa  
Króla Macedońskiego i śmierć jego. — Dzieła Alexandra  
Wielkiego i śmierć jego. — Upadek Monarchii Greckiey.

*Wypisy Łacińskie ex selectis Historiis-*

Na ćwiczenia domowe dawane były różne wyiemki z Auto-  
rów klasycznych do przekładania tak z łacińskiego na  
polski język, jako z polskiego na łaciński, co wszystko z  
pamięci mówić są gotowi.

---

## W K L A S S I E III.

### PRAWO POLITYCZNE OGOLNE.

- Co się rozumie przez Naukę Prawa politycznego?  
Jak trzeba uważać Naród, dla wyrozumienia należycie prawa  
politycznego?  
Kiedy Naród potrzebuie koniecznie Naywyższej Zwierzchno-  
ści?  
Do iakiego związku pociągają potrzeby życia rolniczego?  
Co nastąpić musi w Narodzie z iego związku pospolitego?  
Które są właściwe charaktery władzy kraiovey?  
Wielorako może bydź rozłożona władza naywyższa w kraiu?  
Iaki związek interesów zachodzi między narodem i ustano-  
wioną od niego Zwierzchnością?  
Które są powinności Naywyższej Zwierzchności ku całemu  
Narodowi? — Co się przez każdą wszczegolności rozumi?  
Które są prawa teyże naywyższej Zwierzchności?  
Iakim sposobem może bydź dana od Zwierzchności obrona  
zewnątrzna i wewnętrzną?  
Co się rozumie przez urząd sądowy, i na czym polega?

Co



Co przez powszechną Instrukcyą rozumieć mamy ?  
Iak wielka jest potrzeba w Narodzie powszechney instrukcyi ?  
Iak tey drugiey powinności Naywyższa Zwierzchność zado-  
fyć uczynić może ?

## U W A G I

*Nad wymową wolną i wiązaną (Oratione soluta & ligata)*

Potrzeba tłumaczenia się wprowadziła wymowę w społeczność.  
Dawnych wymowa krótkimi tłumaczyła się słowy.  
W Rzeczypospolitych wymowa stała się Rządu sprężyną.  
Wielość prawideł tyczących się wymowy zdaie się być  
mniey potrzebną.  
Trzy są dostateczne wymowy zródła : Pojęcie rzeczy , serce  
czułe , i piękne przykłady.  
Sposoby nabycia i zażycia czułości.  
Iaki jest sposób natężenia myśli do zdobycia się na żywe  
opisanie rzeczy ?  
Skąd i iak piękne wymowy wzory zbierać ?  
W dobieraniu wyrazów iak ostrożnym być potrzeba ?  
Czy można wymownym stać się w naszym Polkim ięzyku ?  
Czyli też służy do wymy zważenie okoliczności , i iak ich  
użyć można ?  
Krótkie wyrazy zawsze nas mocniej uderzają niżeli o tym-  
że samym przydłuższa mowa.  
Iak ieszcze piękność wymowy powiększyć można ?  
Oprócz uwag wzwyż wzmiankowanych uczyli się Ucznio-  
wie tey klasy Retoryki X. Konarskiego , z ktorey dadź  
sprawę gotowi.

## IĘZYK ŁACIŃSKI.

*Mowy Cyserona.*

Oratio pro Rege Dejotaro. — In Catilinam. — Pro Marco  
Marcello.

Tych mów argumenta powiedzą, Rozbior każdej z osobna o-  
każą; z pamięci ie mówić, i na ięzyk Oyczyſty tłu-  
maczyć będą.

*Ody*



*Ody z Horacyusza.*

Ode III. Libri II. De ferenda moderate utraque fortuna. —  
Ode IV. Libri II. De brevitare Vitæ. — Ode XV. In sui  
sæculi luxum. — Epodon VII. Execratio belli Civilis.

**PRAWO CYWILNE NARODU POLSKIEGO.**

Co jest Prawo Cywilne, i które są gatunki prawa cywilnego  
Polskiego?

Które są kondycye aby zwyczaj miał moc Prawa?

Podział Prawa Cywilnego Polskiego.

**o Osobach.**

*Stan Szlachecki.*

W ki jest podział Osob stanu świeckiego w Narodzie naszym?  
Do czego są obowiązani otrzymujący Indigenat lub Nobili-  
tacyą? — Jakie są Przywileie Szlachty Polskiej?

Przez co Szlachectwa kleynot utracony bydź może?

Gdzie i jakim sposobem czyni się wywód Szlachectwa?

Które są kary przepisane na niedowodzących szlachectwa,  
lub zarzucających iego nieprawość.

O Tatarach.

*Stan Duchowny.*

Które są Prawa i Przywileie Duchownych?

Kto i pod jakim warunkiem czynić może fundacye klaszto-  
rów? — W jakim wieku młodzież zabierać się może do  
zakonu?

Wstępujący do klasztoru jaką część korzystać może z sub-  
stancyi prawem natury na siebie przypadającej?

Co są Annaty, i czy prawem naszym nie są zabronione?

Po zmarłych duchownych iak prawo rozrządza sukcesyą dla  
krewnych.

Mogąż duchowni coraz więcej Dóbr ziemskich przysposabiać?

Jaką prowizyą od Summ duchowni brać powinni?

Czy iakie podatki płacą duchowni. — O Dziesięcinach.



### *Stan Mieyski.*

- Wielorakie są w Polsce miasta, i jakie przywileje miast Królewskich?  
Wielorakie są miasta szlacheckie, i czym się różnią od Królewskich.  
Możeż jurysdykcyja mieyska rozciągać się na Szlachtę?  
Czyli Szlachcie wolna posesyja w miastach?  
Względem kamienic pułtych i zadłużonych jakie stanęły Prawa?  
W których Dykasteriach ludziom stanu mieyskiego patronizować pozwolono?  
Jakie są Prawa Cudzoziemców i Dyfzydentów?  
Jakie wolności pozwolono żydom, i co za podatek włożony na nich. — O Neofitach.

### *Stan Poddanych.*

- Podział poddanych w Polsce. — Stan ich dawny i teraźniejszy. — Powinności poddanych. — Uwolnienie poddango. — O Cyganach, Serbach, Wołochach.

### *O Rodzicach.*

- Prawa Rodziców względem dzieci. — Uwolnienie dzieci z pod władzy Rodziców. — Potomstwo nieprawne.

### *O Tranzakcyach.*

#### O Donacyach i Zapisach w powszechności.

- Kto Tranzakcyi czynić niemoże? — Warunki wszelkich tranzakcyi — Tranzakcyje domowe przed Aktami. — O Sukcesyji descendentium. — O sukcesyji pobocznych krewnych. — Kto traci prawa Sukcesyji. — O prawie Kaduka. — O Sukcesyji Małżonkow. — O Posagu.



# HISTORIA NARODU POLSKIEGO.

*Początki Narodu Polskiego. — Dawne Granice Państwa. —  
Dzieła Xiążąt niepewne.*

Przypadki znakomi-  
tsze pod Panowaniem

Mieczysława I. i następujących Xiążąt  
i Królów do Władysława Jagiełły.  
Od Władysława Jagiełły  
do Zygmunta Augusta,  
od Zygmunta Augusta  
do Augusta III.

## NA PRYWATNE CWICZENIA

Dawane były: wyciemki z Autorów łacińskich do przekłada-  
nia. — Wynaydowania dowodów na dane założenia. —  
Listy i Mowy w niektórych materyach.

# K L A S S A

## POCZĄTKOWA

### JĘZYKA NIEMIECKIEGO.

Uczniowie tej Lekcyi dadzą dowod czytania, opowiedzą  
wieloraki Przedimek w niemieckim języku, iak i kiedy  
go używać? Wiele jest form? ich różnica? Którego Rze-  
czowniki rodzaju? do której formy należą? ich wyię-  
cie? iak się Przymiotniki tak z przedimkami iako i bez  
nich spadkują? do której formy należą? iak się stopniu-  
ją? i ich wyięcie? Którym spadkiem rządzą? wielora-  
ko przysłowki stopnia trzeciego formują się? iak się  
ten przypadkuie, i który ma spadek?

O czasowaniu słów foremnych, nieforemnych, zaimkowych,  
osobistych; o słowach składanych, ich użyciu, czasach  
składanych, ich wyięciu: Które słowa posiłkowe nay-  
więcey używane? i kiedy których użyć należy? Któ-

re



re słowa przyymnią tryb bezokoliczny z przyimkiem ?  
a które nie? Które słowa czasy swoje nie podług języka  
Polskiego odmieniać zwykły? Jak czasami kończącemi się na  
*szy iąc* postąpić należy z rzeczeniem i bez? Kiedy  
się spadek pierwszy po słowie kładzie, i jaki słów u-  
kład.

Przytym z pamięci naukę moralną i Rozmowy mowić będą,  
Bayki i Listy tłumaczyć. Naostatek charakter formowany  
pokażą, i czytać będą Charaktery pisane.

